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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou inscenování dramatických textů
sloužících v minulosti coby nástroj šíření ideologie. Mapuje způsoby, jakými tato
skutečnost ovlivňuje současnou percepci díla veřejností a na ně navazující přístup
potenciálních inscenátorů. Hledá inscenační postupy, které by napomohly
rehabilitaci původního dramatického textu, vedoucí v ideálním případě ke zvýšení
zájmu o jeho inscenování. Popsaná problematika a potenciální tvůrčí postupy jsou
demonstrovány na dramatickém textu Josefa Kajetána Tyla Strakonický dudák
aneb Hody divých žen.

Abstract

This thesis engages with the staging of dramatic texts that have been used as
tools of disseminating ideologies in the past. It maps the modes of this reality
influencing the contemporary perception of these works by the public and the
influence of this perception on the subsequent choice of approaches employed by
potential contemporary makers. It searches for methods of staging that could
assist in the rehabilitation of the original dramatic text, ideally leading to the
increased interest in its staging. The described thematic corpus and the potential
creative methodologies are demonstrated on the dramatic text of Josef Kajetán Tyl
Strakonický dudák aneb Hody divých žen (The Bagpiper of Strakonice – The Wild
Women’s Feast).
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Úvodem

„Celý svět je jako koule,
těžko na něm stát jen nohama;
nechce-li mít člověk boule,
musí se ho chytat rukama."1

Od chvíle, kdy prostřednictvím postavy vychytralého světoběžníka Vocilky
shrnul ve své dramatické báchorce Strakonický dudák aneb Hody divých žen
český dramatik Josef Kajetán Tyl pocit permanentní nejistoty panující ve
společnosti poloviny devatenáctého století, uplynulo již téměř dvě stě let. Přesto
by však tyto řádky mohly být, snad za drobné jazykové aktualizace, stejně dobře
součástí některého z novodobých novinových fejetonů či internetových obdob
epigramů, „tweetů“.

Základní otázky lidské existence, obdobně jako Tylem kritizované
společenské nešvary, se od doby, kdy byl Strakonický dudák poprvé hrán na
prknech Stavovského divadla, příliš nezměnily. Zdálo by se tedy, že nám tento
dramatický text, pojednávající v první řadě o strastech člověka hledajícího své
pomyslné (a v tomto případě i doslovné) místo na světě, bude do dnešní doby
blízký. Jistě, mnohé autorovy vyjadřovací prostředky můžeme z hlediska dnešního
jazyka označit za archaické a smířlivě humorné ladění díla nemusí nutně
korespondovat s našimi subjektivními preferencemi v oblasti celkového ladění
uměleckých děl, která „konzumujeme“. Nutno však přiznat, že při pohledu na
podobu současných televizních estrád či programy kin, se nezdá, že by byl
obecný vkus naší společnosti skutečně natolik odlišný.

Přesto však již při vyřčení autorova jména bývá naší prvotní reakcí
tendence protočit oči v sloup v očekávání přívalu opěvných či naopak hanlivých
výrazů adresovaných tomuto literátovi. Strakonický dudák pak snad více než
kterékoliv jiné z Tylových děl dává mnohým z nás pocítit palčivou směsici nechuti,
pobavení a nudy, pramenící ani ne tak z osobní zkušenosti se samotným
dramatickým textem, ale ze způsobu, jakým nám byl v minulosti prezentován.
Tylovo dílo obecně a především pak právě Strakonický dudák byli v průběhu
posledních několika desítek let nástrojem „výchovy společnosti“.

Toto primárně se nabízející vysvětlení obecně nízké popularity, které se
v dnešní době dílo Josefa Kajetána Tyla těší, a z ní pramenícího nízkého zájmu
současných inscenátorů je však jen jednou z mnoha příčin, které za tímto
povětšinou apriorně negativním celospolečenským naladěním stojí.

Od v textu neoddiskutovatelně přítomných prvků nacionalismu, přes, ne-li
přímo rozporuplné, pak přinejmenším rozporované kvality samotného díla a již
naznačené znechucení povinnou četbou až k, ne snad na první pohled patrnému,
avšak stále přetrvávajícímu, zmatení pramenícímu z jakéhosi vágního pocitu
potřeby utužování kulturní, ba snad dokonce národní, identity a z ní pramenící
imaginární aura nedotknutelnosti, která nejen Tyla samotného, ale veškeré autory,
které si s tímto fenoménem spojujeme, obklopuje. Příčin povahy naší současné
percepce Josefa Kajetána Tyla a jeho odkazu je mnoho a musím přiznat, že
nechovám nejmenších iluzí o tom, že se je v rámci této diplomové práce povede
vystihnout všechny.

1 TYL, Josef Kajetán: Strakonický dudák, s. 90, ARTUR, Praha, 2004, ISBN 80-86216-43-8

Přesto jsem se rozhodla této komplexní problematice věnovat v naději, že

nepodaří-li se mi v rámci následujících kapitol nalézt úplné odpovědi na otázky
související s problematikou inscenování ať už samotného Strakonického dudáka,
či jiných „kulturně-historicky zatížených“ textů, poslouží tato práce alespoň coby
impuls k otevření diskuse, která by v ideálním případě vedla k bližšímu pochopení
nejen již oněch zmiňovaných příčin současné percepce díla, ale především
k širšímu zamyšlení nad problematikou pojmů abstraktnějších a hůře
definovatelných, vztahujících se k otázkám vlastní kulturní identity. Pojmů, jakými
jsou „národ“, „tradice“, „národní mýtus“ či „národní kulturní dědictví“.

Na rozbor výše zmíněných potenciálních příčin současného vnímání Tylova
odkazu následně navazuje stručný přehled příkladů, jakými se vývoj společenské
percepce Strakonického dudáka odrážel ve vizuální podobě konkrétních
inscenací.

Třetí část práce je věnována úvahám subjektivnějšího rázu, vycházejících
z problematiky nastíněné v přecházejících kapitolách a směřujícím k nalezení
potenciálních inscenačních postupů vhodných pro interpretaci díla pro současná
jeviště.

A konečně ve čtvrté fázi tohoto vlastního akademického bádání doufám
aplikovat takto nalezené potenciální inscenační postupy „v praxi“ (uvozovek
v tomto případě užívám z toho důvodu, že, ačkoliv to považuji za přinejmenším
nespravedlivé, nebylo mi dovoleno realizovat svou diplomovou práci na prknech
skutečného Stavovského divadla a já se tak musím spokojit s pouhou maketou
v měřítku 1:25) a nastíněné teorie týkajících se možných scénografických postupů
tak buď potvrdit, vyvrátit, anebo přinejmenším ilustrovat tak, aby případného
„konečného verdiktu“ ohledně konkrétních inscenačních možností, které tento text
současným inscenátorům dává, mohl dospět sám čtenář této práce.
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1. Vybrané výchozí aspekty a krátké shrnutí zkoumané
problematiky

1.1. Fenomén „národ“

Skloňujeme-li v rámci těchto řádků všemi pády fenomén „národa“ i
veškerých možných derivátů tohoto pojmu, dříve či později musí zákonitě vyvstat
otázka, co přesně toto slovo, kterým se, (a vzhledem k historické zkušenosti nelze
než šeptem dodat trpké „bohužel“) nezaklínáme jen my, autorka či čtenář této
práce, nýbrž každý, kdo se v posledních dvou stech letech, byť vzdáleně, pokusil
definovat a, především, ovlivnit strukturu lidské společnosti, znamená.

Odborná i populárně naučná literatura všeho druhu nabízí nesčetně definic
majících za cíl prostě vyložit čtenáři tento jakoby zakletý pojem, který působí tolik
nesnází snad všem, kdo se kdy pokusili vyjádřit, či alespoň pochopit podstatu
většiny sociálních fenoménů posledních dvou set let.

Za všechny si uveďme definici patrně nejrozšířenější, jak ji formuloval Jan
Rychlík ve své stati o základech moderní demokracie v Československu:

„Národ (latinsky natio) je společenství lidí, kteří se hlásí ke stejné národnosti.
Jazykově pojem odpovídá narození (latinsky natio), tedy společnému místu či
společným předkům. Tímto pojmem se v různých zemích a jazycích odlišují zcela
rozdílné sociální organismy. Rozlišuje se tak zejména mezi politickým a etnickým
národem.“2

Již po přečtení této definice vidíme několik (jak se ostatně v průběhu
posledních dvou století evropských dějin ukázalo více než výmluvně) zásadních
problémů vyplývajících především z její značné vágnosti.

Nejde však o mnohoznačnost způsobenou autorovou liknavostí, špatnou
volbou slov či snad nedostatečným pochopením látky. Tato problematika je
zakotvena už v samotné podstatě fenoménu, který doufá pojem „národ“
postihnout, totiž v neuchopitelnosti, proměnlivosti a vzájemné propustnosti

[…]

nárameníky spolu se soustavou polohovatelných řemenů přes hrudník
evokujících, však nikoliv citujících vojenskou taktickou vestu, mají za úkol
evokovat obraz člověka nadšeného pro všechny podoby fyzického násilí, zároveň
však fascinovaného militaristickou estetikou a předpokladem plné poslušnosti
všech, kdo jsou mu v rámci armádního systému podřízeni.

Obrázek 50: Alamir
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4.3.6. Vocilka

Jak jsem již předestřela v jedné
z úvodních kapitol, postava Vocilky je
jen těžko uchopitelným elementem,
stojícím v každé situaci jaksi stranou
samotného děje i prostředí, ve kterém
se nachází. Podvodník sám
nepředstavuje svébytnou dramatickou
postavu ve stejném slova smyslu, jako
je tomu v případě ostatních aktérů
příběhu. Spíše, než plnohodnotným
dějotvorným prvkem, je tato postava
jakýmsi katalyzátorem, osobou, která
nevytváří dramatické situace, pouze
urychluje dějový spád.

Vocilka vyslovuje za Švandu
dudákova vlastní rozhodnutí, která je
hrdinovi nepříjemné učinit, neboť ví, že
nejsou správná. Významově se tak
podvodník nejvíce blíží archetypu ďábla,
pokušitele, který usnadňuje nepříjemná
rozhodnutí, zdánlivě na sebe v očích
pokoušeného přebírá část viny, ve
výsledku je však pouhým nezúčastněným pozorovatelem důsledků volby, kterou
učinil hrdina z vlastní vůle.

Připomínaje záměrně věrného kumpána doktora Fausta, vystupuje Vocilka
oděn do extravagantního červeného koženého kabátu s hadím vzorem,
doplněném o celočernou hedvábnou košili s rozhalenkou a rudé špičaté polobotky.

Obrázek 51: Vocilka

Závěrem

Zmínila-li jsem v úvodních kapitolách této práce vlastní pocity nejistoty
týkající se přesnosti a koherence jejích výsledků hovořících ve prospěch či naopak
neprospěch potenciálních inscenačních postupů vyvstanuvších z rozboru širší
problematiky související s dramatickými texty „zatíženými“ v kontextu dějin na ně
roubovanými ideologicky podmíněnými výklady, v samém závěru psaní již mohu
s jistotou prohlásit, že přesný recept na „vhodnou“, úspěšnou, či snad dokonce
„správnou“ inscenaci Strakonického dudáka nemám.

Vzhledem k rozličným (a vždy přinejmenším rozporuplným) inscenačním
postupům, které zvolili mí zkušenější předchůdci a z nichž jsme si některé
představili v kapitole Švanda ve vleku dějin, aneb stručný přehled české
inscenační (ne)tradice, se chce snad dokonce říci, že žádný není.

Strakonický dudák jakoby se po celou dobu své existence vymykal všem

osvědčeným inscenačním postupům a možná dílem proto vždy lákal potenciální
inscenátory, aby se o jeho jevištní interpretaci pokoušeli znovu a znovu.
V kombinaci s nestárnoucím námětem hledání sebe sama a vlastního místa ve
společnosti představuje toto dílo bezpochyby velmi lákavý, ba snad dokonce
„svůdný“ objekt inscenátorského zájmu a neutuchající snahy jej konečně nějakým
způsobem „uchopit“. Onomu definitivnímu, pevnému inscenačnímu „sevření“
jakoby však text stále unikal. Nedělám si iluze o tom, že ani mně se nepodařilo
v tenatech své kartonové makety tuto jeho definicím se vymykající esenci polapit.
Necítím však v tomto směru nejmenšího zklamání, ba naopak.

Jak jsem již dříve poznamenala, tato práce si ani zdaleka nekladla za cíl
nalézt jednoznačnou odpověď na otázky spojené s konkrétními interpretačními (a
s nimi spojenými inscenačními) postupy v oblasti Tylovy, neřkuli obecně
obrozenecké, dramatiky. Doufám však, že jednotlivé aspekty této komplexní
problematiky, tak, jak jsem se je snažila nastínit prostřednictvím předcházejících
řádků, pomohou vnést trochu světla do ztemnělých zákoutí onoho pomyslného
interpretačního labyrintu, který pro mnohé z nás Tylovy dramatické texty
představují.

Dějiny již více než výmluvně dokázaly, že užívat Strakonického dudáka

coby prostředku pro vysvětlování, šíření či snad dokonce implementování
ideologických principů, ať už v původním dramatu reálně naznačených, anebo
nově „importovaných“, je cestou, která do zdárného konce nevede. Snaha o úplné
„odstřižení“ díla od jeho společensko-historického kontextu se rovněž jeví jako
lichá.

V podobě zcela věrné inscenačním postupům poloviny devatenáctého
století by potenciální inscenace představovala pravděpodobně spíše jakýsi oživlý
muzejní exponát než plnohodnotné jevištní dílo, schopné apelovat na mysl diváka
stejnou (anebo alespoň podobnou) měrou, jako tomu je v případě moderních
interpretací. Překotná aktualizace s sebou naproti tomu nese hrozbu zkratkovitosti
a možnosti sklouznutí k nechtěné parodii sama sebe. Varianta „něco mezi“
představuje nebezpečí „vyznění do ztracena“.

Tato potenciální úskalí však v žádném případě neznamenají, že bychom se

snah o inscenování Tylova nejhranějšího textu měli vzdát. Dovolím si dokonce
tvrdit, že právě v této jeho neuchopitelnosti tkví ono opěvované i zatracované

kouzlo Strakonického dudáka. Budí-li i téměř dvě stě let od svého vzniku dílo, byť
v současnosti spíše „jen“ na poli teoretickém, takový rozruch, pak více než splnilo
svůj účel.

Vždyť, koneckonců, čím jiným je divadlo, ne-li věčným dialogem?
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