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- komplexní scénografické řešení

Nebývale obsáhlá práce se zabývá báchorkou J. K. Tyla, kterou autorka zkoumá zcela

zevrubně, snad ze všech možných úhlů pohledu. Pro pochopení smyslu díla vnímá jako

nejdůležitější z nich tato hlediska: sociologické, antropologické, historické, filosofické,

lingvistické, nacionalistické a v neposlední řadě, velmi osobní, hledisko dramaturgické.

Teoretická část práce má zcela nezpochybnitelný badatelský význam a snese i ta nejpřísnější

kritická měřítka. Nemohu si odpustit konstatování, že množstvím použitých zajímavých detailů,

které jsou současně uváděny do historických souvislostí, se tato práce vymyká běžnému

standardu Katedry scénografie. Samozřejmostí je (pravděpodobně kompletní) výčet všech

realizací u nás i ve světě, včetně produkcí hudebních. Nechybí zde ani jejich originální osobní

hodnocení.

Před dokončením práce si autorka prožila, jak popisuje, i období značných pochybností

o jejím smyslu. Při tvorbě konečné podoby scénografické koncepce autorce zásadně vadilo,

že se jedná o práci pouze akademickou, bez možnosti skutečné realizace. Vadila jí hlavně

absence důležitých složek inscenace, které ze samé podstaty divadla nelze obejít. Rozumím

té frustraci – při každé tvůrčí práci může taková fáze pochybností nastat.

Celou diplomovou prací prochází neodbytná a stále nezodpovězená otázka: Jak naložit

dostatečně důstojně s „ostatky“ kdysi relevantního odkazu obrozenců? Je to jistě otázka, která

zajímá a bude zajímat i další generace divadelníků. Osobně jsem přesvědčen, že umělecká

koncepce by měla reflektovat složitosti tohoto hledání – v případě Barbořiny koncepce si

nejsem jist, zda se její zajímavé úvahy a myšlenky promítly i do konkrétního scénografického

ztvárnění.

Konečná scénografická koncepce založená na principech metafory a pracující ve

výsledném tvaru s motivem silnice a balíku slámy je jistě možná a obhajitelná. Výsledný tvar,

jak je prezentován (ve spojení s použitím projekcí), nepostrádá značnou míru imaginace, je na

jevišti zcela jistě realizovatelný a nabízí možnosti k vzniku zajímavé inscenace. Kladu si však

otázku, jestli neustálá přítomnost motivu silnice, nebude ve výsledku příliš ilustrativní.

Závěrem je třeba konstatovat, že teoretická část absolventské práce je značně

nadprůměrná a scénografická koncepce je určitě možná, ale myslím si, že ne zcela odpovídá

hutnosti teoretické části práce. Přes tuto výtku hodnotím celkově práci jako nadprůměrnou,

proto ji doporučuji k obhajobě.
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